
                                                                                                            

1 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, comma 3, 58 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico per la fornitura di materiale 

elettrico per le esigenze manutentive dei Presidi Ospedalieri dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari – 

Piattaforma telematica: SardegnaCAT – Durata A.Q.: tre anni – Importo triennale fornitura: € 966.000,00 

oltre I.V.A. di legge – Attribuzione funzioni e autorizzazione a contrarre. CIG: 9832766F2E. 

PDEL/2023/806 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ______________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per 
la consultazione 

  S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 

 

SI  ☒    NO  ☐  

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 

dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Visto  il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'art.1 della L. n. 421 del 23.10.1992”; 

Viste la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, la quale all’art. 2 c. 1, lett. c) ha modificato la denominazione dell’A.O. “G. Brotzu” in 

A.R.N.A.S. (Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione) “G. Brotzu” e definito al Capo IV il 

relativo ordinamento; 

Richiamata la Deliberazione n. 1 del 01.01.2022, di recepimento della D.G.R. Sardegna n. 51/36 del 30.12.2021, 

con cui è stata nominata la Dott.ssa Agnese Foddis Direttore Generale dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di 

Cagliari; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato in 

attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., come modificato e integrato dal D.L. n. 32/2019, convertito 

nella L. n. 55 del 14.06.2019, dalla L. 120/2020 e dalla L. 108/2021; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 (cd. “Regolamento dei Contratti Pubblici”) con riguardo alle 

disposizioni ancora in vigore; 

Richiamate  Le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, adottata con delibera n. 1007 del 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

2 

 

11.10.2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

Visto  l’articolo 113 del D. Lgs. n. 50/2016, rubricato “Incentivi per le funzioni tecniche", secondo cui 

ciascuna amministrazione aggiudicatrice provvede ad accantonare in un apposito fondo risorse 

finanziarie nella misura massima del 2% (due per cento) dell’importo posto a base di ciascuna gara 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, da destinare ai dipendenti che hanno svolto funzioni 

tecniche; 

Preso atto  della Deliberazione del Commissario Straordinario dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” n. 815 del 29.05.2020, 

successivamente modificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1252 del 

14.09.2020, in forza della quale è stato approvato il Regolamento recante la “Disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 2016 

e ss.mm.ii.”; 

Visto l'art. 1 della L. n. 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), commi 548 e segg., secondo cui gli enti 

del S.S.N. sono tenuti ad avvalersi, in via esclusiva, ai fini dell'approvvigionamento di determinate 

tipologie di beni e servizi, da individuarsi con apposito D.P.C.M. entro il 31 dicembre di ogni anno, 

delle Centrali di Committenza di riferimento (SardegnaCAT per la Regione Autonoma della Sardegna) 

ovvero di Consip S.P.A.; 

Visto  il D.P.C.M. del 11.07.2018, adottato ai sensi dell'art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con 

modificazioni nella L. n. 89 del 2014, in virtù del quale sono state specificate le categorie 

merceologiche, nonché le soglie al cui superamento è fatto obbligo ricorrere ai Soggetti Aggregatori 

per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto a decorrere dall’anno 2018; 

Ravvisata l’esigenza di procedere con tempestività all'approvvigionamento di materiale elettrico al fine di 

garantire la piena efficienza degli impianti installati nei Presidi Ospedalieri facenti capo a questa 

Azienda Ospedaliera; 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 

226, comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici 

in vigore dal 01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 n. 78, si applicano le 

disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Constatato che la fornitura in parola non rientra in alcuna delle categorie di cui al D.P.C.M. del 11/07/2018 sopra 

menzionato e che al momento non risultano sussistere convenzioni stipulate dai Soggetti Aggregatori 

al riguardo; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano, in conformità ai propri ordinamenti, una 

delibera o determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Tenuto conto che in ragione dell’impossibilità di determinare a priori e con esattezza le quantità del materiale 

occorrenti, si farà ricorso, per l’affidamento della fornitura in questione, allo strumento negoziale 

dell’Accordo Quadro (A.Q.) con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, c. 3, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’acquisizione della fornitura mediante l’espletamento sulla piattaforma 

SardegnaCAT di una procedura aperta telematica ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

3 

 

aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b), trattandosi di beni 

con caratteristiche standardizzate; 

Ritenuto di articolare l’appalto in oggetto in un unico lotto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

al fine di garantire l’efficacia, l’economicità delle prestazioni e l’unità gestionale del contratto che 

sarebbero pregiudicate da un frazionamento in lotti; 

Precisato  che questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, 

purché ritenuta valida e congrua; 

Dato atto  che la durata dell’appalto viene fissata in 3 (tre) anni a decorrere dalla data di stipula della 

Convenzione di Accordo Quadro; 

Evidenziato  che l’importo triennale della fornitura è stato quantificato in € 966.000,00 più I.V.A., come meglio 

specificato nel prospetto economico (All. A, pg. 2); 

Rilevato che l’importo complessivo dell’Accordo Quadro, pari a € 979.100,00 oltre I.V.A. di legge e 

comprensivo delle modifiche e opzioni previste ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, 

risulta superiore alla soglia comunitaria individuata dall’art. 35, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

Atteso che la spesa complessiva presunta dell’approvvigionamento in questione, stimata in  

€ 1.258.550,00 I.V.A. inclusa, andrà a gravare nei conti di competenza dei rispettivi esercizi finanziari 

come di seguito specificato, entro i limiti del budget assegnato alla Struttura: 

 Esercizio 

finanziario 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

2023 
(01.08-31.12) 

BST09 1 66 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 172.115,28 

BST09 1 67 
A514030201 

(Costi per pubblicità, promozioni e 
inserzioni) 

€   12.000,00 
€ - 12.000,00 (recupero) 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 2.683,33 

Totale (2023) € 174.798,61 

2024 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,67 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2024) € 419.516,67 

2025 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2025) € 419.516,67 

2026 
(01.01-31.07) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 240.961,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 3.756,67 

Totale (2026) € 244.718,06 

Totale (01.08.2023 – 31.07.2026) € 1.258.550,00 
 

Dato atto che gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, 

ammontano a € 19.320,00, pari al 2% (due per cento) dell’importo netto triennale della fornitura; 

Ritenuto di dover attribuire, con riferimento alla procedura in questione, le seguenti funzioni ai dipendenti 

sottoelencati: 

− Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Giuseppe Curreli; 

− Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Ing. Massimiliano Roggio; 

− Direttore Operativo del Contratto: Ing. Angelo Caddeo; 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

4 

 

− Supporto amministrativo al R.U.P.: Dott.ssa Emanuela Lampis; 

Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento con cui si attesta la non sussistenza di 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990, dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

Visto il prospetto economico della procedura in oggetto (All. A, pg. 2); 

Vista la documentazione di gara, i cui elaborati (elenco di cui all’All. B, pg. 2) sono agli atti presso la 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 

anche se non materialmente allegata; 

Garantito il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, non 

discriminazione e proporzionalità sanciti dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Atteso  che il contributo A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante è pari a € 410,00; 

Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) 9832766F2E ai sensi dell’art. 1, comma 67, della L. 266/2005 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e s.m.i. e della Delibera 

n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 11.01.2017; 

Richiamato l’art. 11 della L. n. 3 del 16.01.2003 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione" e la Delibera del CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica) n. 143 del 27.12.2002 “Implementazioni del sistema del codice unico di progetto di 

investimento pubblico (CUP)” e s.m.i. per l’acquisizione del Codice unico di progetto (CUP); 

Considerato che l’Accordo Quadro è un atto di selezione di impresa e di definizione delle condizioni contrattuali 

non costituente un progetto di sviluppo; 

che gli interventi afferenti all’Accordo Quadro in oggetto non sono ascrivibili a progetti di investimento 

pubblico e che pertanto non risulta necessario procedere all’acquisizione del Codice unico di progetto 

(CUP); 

Ravvisata la necessità di adempiere agli obblighi di pubblicità della procedura in oggetto, previsti dagli artt. 72, 

73 e 216, c.11, del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti del 02.12.2016, la cui spesa è stata quantificata in € 12.000,00 circa, I.V.A. inclusa; 

Dato atto che si procederà, altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

https://www.aobrotzu.it, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi e gare”, come 

imposto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni esposte in premessa: 

• di prendere atto della necessità di procedere all’approvvigionamento di materiale elettrico per le esigenze 

manutentive dei Presidi Ospedalieri facenti capo all’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari; 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

5 

 

• di attribuire, con riferimento alla procedura in questione, le seguenti funzioni ai dipendenti sottoelencati: 

− Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Ing. Giuseppe Curreli; 

− Direttore dell’Esecuzione del Contratto: ing. Massimiliano Roggio; 

− Direttore Operativo del Contratto: ing. Angelo Caddeo; 

− Supporto amministrativo al R.U.P.: Dott.ssa Emanuela Lampis; 

• di dare atto che non emergono situazioni di potenziale incompatibilità né di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, in capo al R.U.P.; 

• di approvare la documentazione di gara, i cui elaborati (elenco di cui all’All. B, pg. 2) sono agli atti presso la 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente allegata; 

• di autorizzare l’indizione di una procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54, c. 3, 58 e 60 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico ai fini 

dell’aggiudicazione della fornitura in oggetto, da espletarsi sulla piattaforma SardegnaCAT e da aggiudicarsi 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. b); 

• di dare atto che l’appalto in oggetto è articolato in un unico lotto, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. 

n. 50/2016 al fine di garantire l’efficacia, l’economicità delle prestazioni e l’unità gestionale del contratto; 

• di dare atto che la durata dell’appalto viene fissata in 3 (tre) anni, a decorrere dalla data di stipula della 

Convenzione di Accordo Quadro; 

• di approvare il prospetto economico (All. A, pg. 2); 

• di dare atto che l’importo triennale della fornitura è stato quantificato in € 966.000,00 oltre I.V.A. di legge, come 

meglio specificato nel prospetto economico; 

• di autorizzare la spesa complessiva presunta dell’approvvigionamento in questione, stimata in € 1.258.550,00 I.V.A. 

inclusa, con imputazione al conto degli esercizi finanziari di competenza come di seguito specificato: 

Esercizio 

finanziario 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo esercizio 

I.V.A. inclusa 

2023 
(01.08-31.12) 

BST09 1 66 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 172.115,28 

BST09 1 67 
A514030201 

(Costi per pubblicità, promozioni e 
inserzioni) 

€   12.000,00 

€ - 12.000,00 (recupero) 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 2.683,33 

Totale (2023) € 174.798,61 

2024 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 

strumentale per manutenzioni e 
riparazioni) 

€ 413.076,67 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2024) € 419.516,67 

2025 
(01.01-31.12) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 413.076,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 6.440,00 

Totale (2025) € 419.516,67 

2026 
(01.01-31.07) 

BST09 1 / 
A501020501 

(Acquisti di materiale tecnico 
strumentale per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 240.961,39 

 Fondi incentivi ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 € 3.756,67 

Totale (2026) € 244.718,06 

Totale (01.08.2023 – 31.07.2026) € 1.258.550,00 

• di dare atto che le spese di pubblicazione relative alla procedura ammontano presuntivamente a € 12.000,00 

I.V.A. inclusa e verranno rimborsate dall’Aggiudicatario, come previsto dal Decreto del Ministero delle 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023



  

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

6 

 

Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016; 

• di dare atto che per la suddetta procedura sono previsti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113, 

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, nella misura massima di € 19.320,00, pari al 2% (due per cento) dell’importo 

netto della fornitura triennale; 

• di dare atto che tale approvvigionamento non rientra, allo stato attuale, tra le convenzioni di cui all’art. 26 della 

legge 23 dicembre 1998 n. 488 stipulate dai Soggetti Aggregatori;  

• di dare atto che questa Stazione Appaltante procederà all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una 

sola offerta, purché ritenuta valida e congrua; 

• di dare atto che il contributo A.N.A.C. a carico di questa Stazione Appaltante è pari a € 410,00; 

• di dare atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) per la procedura in oggetto è 9832766F2E; 

• di demandare alla S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni l'espletamento della gara d’appalto sulla piattaforma 

elettronica SardegnaCAT; 

• di dare idonea pubblicità alla procedura in questione secondo le modalità previste dagli artt. 72, 73 e 216, comma 

11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 

02.12.2016; 

• di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

https://www.aobrotzu.it, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi e gare”, come imposto 

dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di disporre l’immediata esecutività del presente atto. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Ennio Filigheddu 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Raimondo Pinna 

 

 
 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

 
 

 

Il R.U.P. 
      Ing. Giuseppe Curreli 

 
 

luisanna.perra
Font monospazio
768

luisanna.perra
Font monospazio
05.06.2023










		2023-05-24T16:33:53+0200
	CURRELI GIUSEPPE


		2023-05-24T18:06:54+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2023-05-30T11:12:53+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-30T16:46:04+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-31T16:25:06+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-06-05T13:59:07+0200
	PERRA LUISANNA




